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SELEÇÃO DE PROFESSORES(AS) DA EDUCAÇÃO BÁSICA

SELEÇÃO DE SUPERVISORES(AS) PARA O PROGRAMA PIBID UFPE
2024

Onde se lê:

4 DAS VAGAS PARA SUPERVISORES(AS) DAS ESCOLAS-CAMPO

VI - para efeito do disposto no inciso III, os professores(as) devem afastar-se das atividades
do projeto, mediante a suspensão ou cancelamento de bolsa, quando estiverem em gozo de
licença. O Projeto Institucional do PIBID / UFPE possui 99 vagas para professores(as)
supervisores(as) da educação básica, distribuídas por áreas e conforme solicitação dos(as)
coordenadores(as) de área para atuarem nas escolas-campo:

Área / Campus Professores/as EMAIL
Alfabetização - Recife Ana Paula Fernandes da Silveira Mota ana.fsilveira@ufpe.br
Alfabetização - Recife Andrea Tereza Brito Ferreira andrea.bferreira@ufpe.br
Alfabetização - Recife Eliana Borges Correia de Albuquerque eliana.albuquerque@ufpe.br
Expressão Gráfica - Recife Thyana Farias Galvão pibid.expressaografica@gmail.com
Artes Visuais - Recife Maria das Vitórias Negreiros do Amaral mariavitorias.amaral@ufpe.br
Biologia EAD - CAV Bruno Severo Gomes bruno.severo@ufpe.br
Dança - Recife Letícia Damasceno Barreto leticia.damasceno@ufpe.br
Educ. Física - Recife Daniel da Rocha Queiroz daniel.rochaqueiroz@ufpe.br
Educ. Inclusiva - Recife Wilma Pastor de Andrade Sousa wilma.pastor@ufpe.br,
Educ. Inclusiva - Recife Rafaella Asfora Siqueira Campos Lima rafaella.sclima@ufpe.br
Educ. Inclusiva - Recife Tícia Cassiany Ferro Cavalcante ticia.cavalcante@ufpe.br

Filosofia - Recife Suzano de Aquino Guimarães suzano.guimaraes@ufpe.br
Física - CAA
Física - Recife

Heydson Henrique Brito da Silva
Eduardo Olímpio Ribeiro Dias

heydson.henrique@ufpe.br
eduardo.dias@ufpe.br

Geografia - Recife Francisco Kennedy Silva dos Santos francisco.kennedy@ufpe.br
História EAD - Recife Paulo Julião da Silva paulo.juliao@ufpe.br
Interc. Indígena - CAA Sandro Guimarães de Salles sandro.gsalles@ufpe.br
Interc. Indígena - CAA Saulo Ferreira Feitosa saulo.ffeitosa@ufpe.br
Ciências Sociais - Recife Sérgio Neves Dantas sergio.dantas@ufpe.br

Ed. Física Interdisciplinar - CAV Magna Sales Barreto magna.sales@ufpe.br

Química Interdisciplinar CAA José Ayron Lira dos Anjos jose.ayron@ufpe.br
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Leia-se:

4 DAS VAGAS PARA SUPERVISORES(AS) DAS ESCOLAS-CAMPO

VI - para efeito do disposto no inciso III, os professores(as) devem afastar-se das atividades
do projeto, mediante a suspensão ou cancelamento de bolsa, quando estiverem em gozo de
licença. O Projeto Institucional do PIBID / UFPE possui 99 vagas para professores(as)
supervisores(as) da educação básica, distribuídas por áreas e conforme solicitação dos(as)
coordenadores(as) de área para atuarem nas escolas-campo:

Onde se lê:

1 CRONOGRAMA

Interd Ciências Sociais - Recife Mikelly Gomes da Silva mikelly.gomes@ufpe.br
Letras Espanhol - Recife Fabiele Stockmans De Nardi Sottili fabiele.snardi@ufpe.br
Letras Português - Recife Siane Gois Cavalcanti Rodrigues siane.gois@ufpe.br
Letras Português - Recife Andréa Silva Moraes andrea.smoraes@ufpe.br
Libras - Recife Carlos Antonio Fontenele Mourão carlos.mourao@ufpe.br
Letras Inglês - Recife Ricardo Rios Barreto Filho ricardo.rios@ufpe.br
Matemática - CAA Cristiane de Arimatéa Rocha cristiane.arocha@ufpe.br
Matemática - Recife Airton Temistocles Gonçalves de Castro airton.castro@ufpe.br
Música - Recife Cristiane Maria Galdino de Almeida cristiane.galmeida@ufpe.br
Pedagogia - CAA Maria Joselma do Nascimento Franco mariajoselma.franco@ufpe.br
Química - CAA Jane Maria Gonçalves Laranjeira jane.laranjeiras@ufpe.br
Química - Recife Elton de Lima Borges elton.borges@ufpe.br
Teatro - Recife Kalyna de Paula Aguiar kalyna.aguiar@ufpe.br

Área / Campus Professores/as EMAIL
Educ. Inclusiva - Recife Rafaella Asfora Siqueira Campos Lima rafaella.sclima@ufpe.br
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Leia-se:

Atividades Datas
Publicação do Edital de seleção de supervisores(as) 23/10/2024
Período de inscrição 26/11 a 01/12/2024
Publicação preliminar das inscrições homologadas 02/12/2024
Prazo recursal 03/12/2024
Publicação final das inscrições homologadas 04/12/2024
Período de realização da seleção 05/12 a 07/12/2024
Divulgação dos resultados preliminares 09/12/2024
Prazo recursal 10/12/2024
Divulgação dos Resultados finais 11/12/2024
Início das atividades do PIBID UFPE 17/12/2024

Recife, 26 de novembro de 2024.

Ricardo Antônio Faustino da Silva
Braz Coordenador Institucional

Magna do Carmo Silva
Pró-Reitora Para Assuntos Acadêmicos


